170. Ieparamini qui Domini caſum portatis.] Paraphrasticus interpretatur caſus Domini Auctor,  
ac ſi dicere velit Propheta: Caſus Domini agit, dū nomē  
eius ubique predicit; pro: quod eſt apud addiſiones om-  
ne: vñla Domini; ni malis quis hoc legendū cī Latinos;  
ſed illud habent etiā Vat. MS. cod. Conformiter autē Au-  
tor, & Apoſtolis Iſtud interpretatur B. Hieronym. quod

Apoſtolus 2. Cor. 1.6. Ὅτι γὰρ Veteres in genere ad omnes  
Christians referunt. Atqui addit: Iā enim ſecundum  
ſupraſcripta, & nē apud cundē Iſaiam, immediatē  
ante verba ī citata. Atqui p̄ciliare eſt Auctori, quid  
legat et interpretetur: reuelauerat Dominus brachio  
ſuo ſanctū pro eo quod alij omnes: brachium ſanctū  
ſuū; qui vertit etiā: ſumma terra, quod eſt Græcę dīpa-  
tīnū ſuū, & ſalutē, ſo: T. 1. ſo: pro quid interpres La-  
tinus LXX. ſines terra, et ſalutare, minus propriè. Auctori  
correspondet B. Cyprian. Teſt. l. 2. adu. Iud. c. 4. preterquān-  
quod legat: brachium ſuū in illum ſanctū.

171. Videſt quomodo perit iuſtus, &c.] Locum  
bunc de Chriſto & Apoſtolis interpretatur etiā Au-  
tor inſtrā lib. 4. adu. Marc. & in Scorpionaco; imitatus B.  
Iuſtinū Mart. Apol. 2. pro Chriſt. & adu. Tryphonē; &  
utriq̄ ſcetus B. Cyp. Teſtim. adu. Iud. l. 2. c. 14. Cu: qui-  
bus retinuimus: perit, pro eo quod hodie Græcę eſt ἀπό-  
λετο, id eſt: perit. Legentes cu: omnibus tam Græcīa quam  
Latinis Patribus, conformiter etiam Hebreo textus: au-  
feruntur, pro: auferentur; & in iuſtitia, pro: iuſtitia,

sicut etiam ante me caſtigandum duxi Latinus.

172. Venite, inquit, auferamus iuſtum, &c.] ſicut Iſtud ex c. 2. citat libri Sapientia, ſic ſuprā etiā adiudicat  
ad id quod ſequitur ibide, Grauiſ etiā nō ſit eſt ad  
videndum, ſuprā T. 2. l. de Patient. c. 5. Et hec Tamo l. de  
Preſcript. adu. barec. c. 7. etiā Salomonis adriuſit illud  
ſap. 1. In ſimplicitate cordis quārte Domini; que  
loco vide Edon. noſtrā n. 52. Eodem autē modo de Chriſto  
interpretatur hanc ſcripturā, Clemens Alexādr. l. 5.  
Stromat. ubi ſimilem Platoni locū ex 2. lib. de Repub.  
adlegat, Auctor lib. de Montibus Syon & Syna aduersus  
Iud. Quorū Clemē cum Auctore noſtro legit: aufera-  
mus; aliter, ſicut vulgo omnes ex Græco Interpretes: cir-  
cumueniamus; hodie Græcę eſt ἀπόλετο, id eſt, quod  
infidis rendere proprie ſigilat; quare videtur aliud  
quād hodie legit̄ Auctor. Adnotatum ſuit ad marginem,  
& in Indice ſcripturarum B. Iuſtinī Martyris adu.  
Tryphonem, tamquān Cap. 2. quod ille citat: Vinciamus  
iuſtum, quia inutilis eſt nobis; verū reperitur iuxta  
LXX. Iſai. 3. p̄o eo quod B. Hieron. verit: Dicte iuſtū, quo-  
niā bene; nam ſic citatur etiam à Rufino in Symbolone  
Apoſtolorum, inter opera B. Cyprian.

173. Pertransi in medio porta, mediā Hieruſa-  
lem, &c.] Legimus: mediā Hieruſalem, pro: in media;  
quia illud non modo ſuprā legitur l. adu. Ind. c. 11. ſed &  
Græcę apud LXX. ubi quoniam hodie legitur conformiter He-  
breo & Chaldaico textu: δίετη μέσην τὸ πόλιν,  
id eſt: pertransi medianū ciuitatem, videtur legit̄ Auctor  
πόλιν, quid porta ſignificat. Atqui caſtigamus etiam  
ſicut ſuprā &c. de ſigno Tau, pro: ſigna; quia non modo  
hodie Græcę orationis lepiſtis, ad etiam ſic B. Cyprian. Iad  
Demetr. n. 52. ac lib. 2. Teſtim. adu. Iudeos c. 22. vbi vide  
Adnotat. noſtrā, de legitima additione voceſ Tau ex B.  
Hieron. n. 105. & ſuprā quoque n. 142.

174. Ipla eſt enim littera Græcorū Tau, noſtra  
autem T. ſpecies crucis, &c.] Hic iſipsum imitati vi-  
deſt Patres noſtri, dum in Miffelibus antiquis initio Can-  
onis in littera T. vbi legitur: Te igitur elementiſſime Pa-  
ter, ſolent pietam exhibere crucem Chriſti; in cuius loco  
hodie ſucceſſit ipſa Crucis imago, pagina proximē prece-  
denti. Et vero Tertullianum fare ad verious imitatus B.  
Hieron. in Comment. Extrema, inquit, Tau littera crucis  
habet ſimilitudinem, qua: in Christianorum frō-  
bus pingitur, & frequēt manus inſcriptione ſigna-  
tur. Cui ſimilis eſt locus de ſigno crucis in frontibus.

AAA ii

sopra Tom. 2. lib. de Coron. nullit. cap. 3. vbi num. 40. latissime ea de re tractauimus, & locos insuper aliquot nostros in B. Cyprianum adnotauimus, & aliquid etiam supra ad lib. de Bapt. num. 1. de signaculo crucis in Baptismo diximus. Quo pertinere videtur etia, vel potius ad signum crucis in sacrificio Missa, quod mox fabiungit Auctor: & signaculum frontium.

175. in medio Ecclesie hymnum tibi dicā, &c.] Voluit Auctor Latine exprimere quod Graec est: οὐ γύνα-  
το ἦτο, pro quo aliij Psal. 21. malint vertere: laudabo te.  
Exprimit etiam sua phrasē: A te laus, mihi, pro eo quod  
Graec est: ἐπειδὴς μέλος: & ab aliis transfertur: laus mea.  
Propter autem lectionem, et si non sequatur, tamen con-  
firmat B. Iustinus Mart. aduers. Tryphonem, dum illud  
interpretatur de hymnis, quos Christus cum Apostolis  
celebravit; inter quos precipiuntur ille, quo dicto, post insti-  
tutionem sacra Eucaristie, exierunt in monte Oliveti,  
Math. 26. Vnde hymnorū r̄sum in Ecclesia sum-  
psisse suam originem, adnotauimus ad lib. de Orat. Do-  
minica B. Cyp. num. 6. & supra etiam adtingimus Tom. I.  
Apolog. cap. 39. num. 520.

176. Et in sexagesimo septimo, &c.] Omnidic sic  
castigauimus, pro: quinquagiesimo septimo; neque  
enim ibi reperitur, sed Psal. 67. quod citas iuxta editionē  
Romani: In Ecclesiis benedicte Domini Deum,  
pro quo Gallicana & ex Hebreo editio: Deo Domina.

177. vt pariter concurreneret & Malachia Pro-  
phetia, &c.] Etiam hic necessario emendauimus: Ma-  
lachia, pro: Micheæ; nam praterquam quod legatur  
hæc scriptura Malach. 1. etiam Malachia nomine eam  
nominat etiam Auctor supra lib. adu. Iud. cap. 5. num.  
22. & infra lib. 4. adu. Marc. cap. 1. num. 13. Ex quo po-  
steriori loco legimus: glorificatum est, pro: gloriatum,  
eo quod supra legatur: clarificatum; quo loco vide Ad-  
not. nostras contra Magdenburgenses, qui dictis duobus lo-  
cis calumniantur Tertullianum hanc Malachia Prophetiam  
interpretari, non de Ecclesia sacrificiis, ut illi loqui-  
tur, seu sacrificio, sic hic & infra; quem hic disertis  
verbis sacrificia explicentur: Gloria relatio & bene-  
dictio (qua proprie ad Missa officium pertinent) & laus  
& hymni (qua ad Horarum cantus referri debent) &  
Ecclesiastarum sacramenta & munditiae sacrificio-  
rum; qua ad Eucaristia sacramentum & sacrificia per-  
tinere quis negare audeat? Et vero, latissime omnes locos  
Tertulliani, quibus sacrificij Ecclesia mentionem facit,  
adnotauimus lib. de Orat. num. I.

## C A P . X X I I I .

178. Nunc quia cū Iudæis negas venisse Chri-  
stum eorum, &c.] Caput hoc inscripsiimus: Iudæorum  
exitium, quod ob impietatem in Christum pas-  
furos esse predictum est, iam completum esse. In  
quo rursus ad verbum fore imitatur lib. adu. Iud. cap. 13.  
unde etiam quadam loca castigauimus ac supplevimus.  
Rursus autem exitu utroque, pro: exitio accipit. Sup-  
plevimus vero: & despicerunt & interemerunt.

179. Proiecit homo aspernamenta sua, &c.]  
More suo nouè Auctor: aspernamenta hic dixit, qua  
supra: abominationa, pro eo quod Graec est Isai. 2.  
βδελύματα, quod aliij: abominationes vertunt. Ac  
sicut ibi sic & hic castigauimus: vanis & noctuis, pro:  
nocuius, ut accipiat noctua pro vesperilionibus.

180. Abstulit enim Dominus, &c.] Pulcrè &  
hunc locum interpretatur, legens: Abstulit, ut indicet  
iam completam esse Propheteram, sicuti etiam alicubi B.  
Cyprianus; recte addens: inter cetera, quia multo latius

hac Isaias cap. 3. prosequitur. Idem interim quod hic &  
præ: sapientem architectum interpretatus fuisse  
fanctum; infra lib. 5. adu. Marc. cap. 6. etiam Paulum  
Apostolum allegoricā interpretatur.

181. Et mandatū est nubilus ne plueret, &c.]  
Novum periodū hic auspicamus, quod reparatione  
ptura Iſai. 5. castigantes sicuti etiam supra: vincit Sacer-  
dotio: Soreth, de quo vide Adnot. infra lib. 5. adu.  
180. Sicut autem legat: charismatum torum, fuit hoc  
& supra excusi, fine: charismatum prioribus, re-  
ibi MS. fuit cum Vatic. 1. MS. cod. hic: charismatum  
rationibus; non refert, nisi quod elegantius videatur  
stratīs charismati rationibus, uti Metaphysica  
ludat ad rationes que subducuntur fine subtilitate  
computis.

182. Lex & Prophetæ vsque ad Ioannem, &c.]  
Istud Matth. 11. eodem sensu B. Infiniū citat ad finem  
Iudeum, & B. Cyprian. lib. Testim. 1. adu. 10. & 11.  
titulus: Quod lex prior, que per Moym data est, prius  
est. Legimus autem sicuti supra: ex periculis  
roris, pro: ea, claudentes parenthesi (ab illis roribus  
pit infamia) retingentes etiam lectio: & haec  
pus medium (id est, figura Graec, per tempora  
a Tyberio vsque ad Vespasianum, non posse  
intellexisse; pro quo altera lectio quia  
michi placet. Vespasianus autem nominat, in cuius  
vasta sit Hierusalem, vici ex Iosephi & Iudaico  
Iudeus notius est, quam ut pluribus fore.

183. facta est terra corum deferta, & lan-  
ba disumpta sunt ex Iſa. c. 1. quia non mila dicitur, &  
etiam c. 3. Ladiu. Iud. supracitata sunt: ex quod in ip-  
plemus ac legimus: ciuitates eorum exultaverunt, &  
relicta est filia Syon tamquam specula in locis  
desert prior locus, quod hic & dicti legimus: pene  
vincere, vel in cucumeratio capsula, & cetera, &c.  
vel custodiari in cucumeraria pene  
B. Cyprian. Testim. l. 1. adu. Iud. c. 6. hoc tempore  
rusale perdiderunt essent Iudei; & ante huius tempore  
item Auctor Altercat. Ecclesi & Synagogae, &c.  
gust. Graec est, hodie priori loco exori, quod emanatio  
propriæ posteriori orto, post Vespasianum, & in  
studiari significat. Vide etiam similitudinem ipsius  
adu. Marc. ubi ad ipsum Iosephum adducere videtur.

184. Qui & in Psalmo quinquagiesimo  
et &c.] Rursus hic castigandum. Autem pro  
quagesimo septimo, ipse Psal. 58. loquitur, & que-  
tur illud: Disperge illos in virtute tua. Ita etiam  
supra, legendum: pro: Disperge, vox Graec. & Iudei  
or plus satis indicat, & adiunctiones omnes conser-  
vare quam primitatur ab Auctore: disperge  
postulat.

185. Propter me hec, inquit, facta suma vobis  
anxiestate dormietis, &c.] Verbi finitima quod  
qua ipsa eodem modo interpretantur de intendendo misericor-  
deæ post mortem Christi Salvatoris, B. Cyril & Bern-  
ardus in Commentariis: quamquam & alii sensus allegor-  
 habeat; praterquam quod legitur: Per me Christus  
Graec. & Iudei, etiam apud alios Auctores: cum Iudei  
saturni causam significans, recte transferunt: Propter me  
sunt autem iterum verba Marciionis: Aquin Chil-  
et. v. que. Sed ecce, &c.

186. & dati sunt pessimi pro sepulchra, &c.  
Quasi alius agens explicat illud Iſai. 5. etiam supra  
tum. c. 10. l. adu. Iud. Et dabo malos pro sepulchra,  
diuites pro morte eius, quod pulcri explicat, & mali

tibus, qui (scuti est Matth. 28.) subreptum eū (sic enim lego, pr: subreptam eam) nemp̄ Christum, adseuerauerant; & de locupletibus (nemp̄ Principibus Iudeorum) qui à militibus falso testimonium cadaveris subrepti, & anteā à Iuda traditores (scuti est Luc. 22.) traditionem redemperant. Atqui legimus scuti supra c. 13. cōspirare lēnū scripturā, &c.

187. Vbi ciuitates exurēdæ, qua iam in tumulis: &c.] simile est illud de Iudeis supra Tom. 1. Apolog. c. 2. id perfr., palabundi, & cœli & soli sui extores vagantur per orbem, sine homine, sine Deo rege; quibus, nec aduenarum iure, terram patriam, falem vestigio, salutare conceditur; qua ipsa verba de scriptis B. Cyprian. sub finem libri de Vanitate Idolorum.

188. Iam verò qualis est, vt per cœlum suum admiserit, &c. ] Inteligit hoc de Alcenu Christi in cœlum Dei creatoris, de quo imprimis Marc. 16.

## C A P . X X I I I I .

189. Immò, inquis, spero ab illo, &c.] Inscriptio nem huic capiti postremo dedimus: Quid restituere terra Iudeæ allegoricæ sit interpretanda. Atqui de regno terreno mille annorū post hanc vitā, quam inter paradas Autoris merito referatur, latius in Prolegomenis, hic dūtaxat, de varia agemus lectione scripturarum, quas pro se perperam citat. Sunt autem iterum verba Marcianis: Immò, inquis, spero ab illo, &c; que: certum.

190. Sed de SINV ABRAHÆ suo tempore, &c.] Adiudicat ad librum DE PARADISO, aut potius ad librum 4. adu. Marc. c. 4. ubi tractat illud Luc. 16. quod legitur De sinu Abrahæ, in quo Lazarus refrigerari; & de inferis, vbi directè tormenta describuntur; ostendens, aliud esse inferos, aliud sinum Abrahæ; ad quem locum hac de re latius.

191. De restitutione verò Iudeæ, &c.] Quid restituere Iudeæ (de qua est illa inter cetera Apostolorū interrogatio, Act. 1. Numquid in tempore hoc restituere regnum Israël? & etiam illud Luc. 24.) Nos autem sperabamus quod ipse esset redempturus Israël allegorica interpretatione, in Christum comperat & Ecclesiæ; latius infra Tom. 4. ad fragmentum libri DE SPE FIDEI V. siquid etiam Lectorem remittit. Author: quidam, quantum apparet, hic ex illo repetens, quim subdit: Nam & confitemur, &c. Quod opus si existaret, possemus certius adnotare, quibus locis scripture, probaret a se restituto Iudeæ. Nobis autem occurrit illud Hieren. 31. Quod dixisti sic ventilauit Israël, cōgregabit eum, & c. quamquam hoc vel ad Israël spiritualē populum Christianum referendum sit, vel ad reditum ex babilone, item illud Ezech. 28. Colligamus Israël ab omnibus gentibus, &c.

192. Hanc & Ezechiel nouit; & Apostolo Ioannes vidit, &c. ] De Ioāne Apóstolo quem adeo iterum hic facit Autorem Apocalypses quod Hierusalem de celo delatam viderit, Apocal. 21. scis notum est de Ezechiele non ita, nisi forte adiudicat ad c. 48. sic Prophetæ postremum in calce; ubi postquam ciuitatem Hierusalem descripsit, hoc habet Epiphonēta; Et nomine ciuitatis ex illa die, Dominus ihidem. & Irenæus quidem citatur quod supra ad luxuriam de restitutione Iudeæ, Ezech. 28. sed nihil hic ad institutum facie.

193. Denique proxime expunctum est Orientiali expeditione, &c. ] Prodigum istud hattense repaire apud ethnicos, immò nec apud Ecclesiasticos historiæ scriptores, petui; quare Lectori diligenti inquirendum re-

linque, an in expeditione Orientali Seueri Imperatoris (de qua loqui videtur Author) aliquid tale contigerit in Iudea. Atqui quo sensu dicat Author: demutati in angelicam substantiam, supra diximus cap. 9. no. 68. Peculiariter enim significatio: substantia ab Autore usurpatas, sicut etiam illud: retractatur, pr: tractatur.

194. Quam in multitudinem arenae reprobatur, &c. ] Ibenanus hic putat etiam figuram esse Graecam, ac si dicat: secundum quan, nemp̄ primam reprobationem; verum: si qua, legitur, nihil opus fuerit; quamquam nihil innutare voluerim, eo quid illud etia legant MS. Vatic. cod. Prima reprobatione reperitur Gen. 13. altera 15. Benedictio verò, qua benedixit Isaac Iacob filium suum, Gen. 27.

195. Et Euangelium veſtrū quoque habet, &c.] Adiudicat rufsum ad Euangelium Marcionis, sine Luca adulteratum; in quo retinuit ille illud Luc. 12. Quærere primū regnum Dei, & hæ adiicientur vobis, si- cuit patet infra lib. 4. adu. Marc. c. 29. Distinguimus autē benedictionem Esai, Gen. 27. in hum. madum: De opimiate terre, dicens, erit inhabitatio tua. Vbi opimitas vox: cf Tertullianica, Solino nihilominus etiam nota, vbi de arbore Medica agit.

196. Quum verò Iacob, &c.] Istud quid reperitur Gen. 28. paraphrasticā translatis, non ad verbū. Legimus autem cum I. Vatic. MS. cod. ad interpretationem somni: pro: somni. Atqui ad verbū translatis: ἐγώ τέτο, ἀλλ' οὐκος θεός. Non est aliud, sed ades Dei.

197. Qui ædificat in cœlum ascēsum suū, &c.] Eodem modo rufsum hanc locum Amos 9. interpretatur Author infra lib. 4. adu. Marc. cap. 34. Et iterum lib. 5. cap. 15. denique & in Scorpiano cap. 10. vbi latius de illo.

198. Et circūdabis enim illos tibi, inquit, tamquam ornatum sponæ. ] Istud, et si prima facie videatur Author citare ex eode Amos, reperiunt nihilominus Iai. 49. & citatur etiam lib. 4. adu. Marc. vbi de eo latius.

199. Volant velut qui sunt nilui, &c. ] Citat istud ex Iai. cap. 31. nam opere non dumtaxat aues omnis generi significat, quod aīj vertunt, sed etiam accipitres alicibi apud Hesiodū. Tragi Plinius teste, l. 10. c. 10. Milui ex accipitrum sunt generē.

200. Ut nubes volant, & velut pulli columbarum ad me, &c. ] Hic nouam periodum fecimus, quod alibi reperiatur, nemp̄ Iai. 60. (quemadmodum id ipsum citat Author infra lib. 5. adu. Marc. cap. 15. quum explicat illud I. Thessal. 4. quod hic etiam citatur: Auferemur, enim in nubibus (sic enim etiā hic lego, pr: in nubis) obuiam Domino.) Vbi aliter legit, sicut etiam hodie Græc est: & columbae cum pullis. Ex quo loco etiam communixi precedentibus: ad me, distinguens cōmata quod sequitur: scilicet: quamquam illud ad me nusquam apud Patres legitur, neque hodie in vīa editione. Atqui parenthesi inclusimus illud (illo scilicet filio hominis veniente in nubibus secundum Danielem), de quo loco Dan. 7. infra latius lib. 4. adu. Marc. c. 39. ubi c. 21. Luca tractat.

201. Audi cœlū, & in aures percipe terra, &c.] Author quid Græc est vnuca voce οὐρανός, translatis in aures percipe, pr: quo alij maluerunt vertere: ari- bus percipe. Supplementum autem ex Vatic. 1. MS. cod. paulopōst: & experimenta. Atqui deinde iam secundo ha- bes: si forte, hoc ipsō capite, pr: forte.

**S**cripturæ Tertullianus aduersus opus Marcionis ex contradictione oppositionibus Antithesis cognominatum, ad separationem Legis & Evangelij coactum, qua duos Deos diuerſos, alterum veteris, alterum noui Testimenti diuidebat.

- I. Imprimis diuersitatem præceptorum & disciplinarum non negans, in unum tamen Deum competere demonstrat; ex eo quod ipse Deus creator per Prophetas suos alienam Legem nouam, Evangelij nempè, crituram prædixerit pro veteri, ac testamentum eternum pro temporali.
- II. Deinde, non solum Lucae Euangeliū (quod Marcion adulteratum admittet) sed etiam Iohannis & Matthæi Apostolorum, & Marcii Apolitici viri, non minus ac Lucae, auctoritatem habere prescribit.
- III. Neque verò obstat quod Apostolus Paulus ad Galatas Apostolos reprehendat, in enim de Evangelij depravatione aut interpolatione, sed de conuersatione tantum supernotatos, immo ipsa eorum Evangelij Digesta à Pseudoapostolis fuisse peruersa.
- IV. Atqui, dum disputatur de titulo Evangelij, quod Marcion suum, Auctor item id est Lucae, affirms adulteratum; ei præscribi auctoritatem, quod antiquius reperiunt illi vitiacionem quod posterius, maxime, quum Marcion aliquando Catholica Ecclesiæ dederit, & postea in hæresin decicerit.
- V. Quippe, quum Lucae Euangeliū auctoritatem habeat ab Ecclesiæ Apostolis, quas quod sacrosanctum est, ab Apostolis traditum constat; & proinde etiam cetera Evangelia, Iohannis, Matthæi, & Marci; sed & Apocalypsis, ex ordine Episcoporum auctoritatem recenso.
- VI. Porro ad institutum veniens Auctor, nullam esse veteris & noui Testamenti auctoritatem, vel inde præscribit; quod Christus noster impleuerit Prophetias creatoris, & ressentierit promissiones eius, ac Leges adiuuerit.
- VII. Quod ipsum, primum comprobat ex capite quarto Lucae sub finem, de demonio extirpo in Synagoga Capharnaum, eo quod tria Lucae prima capita, & initium quarti, quam sua sententia contraria erat si fasset Marcion.
- VIII. Ex eodem capite, parim ante, partim post dictam historiam (nam etiam hoc transfiguratus Marcion) de doctrina Christi apud Nazareth in Synagoga, & alii demonii.
- IX. Item ex capite quinto Lucae, de vocatione Apostolorum Simonis & filiorum Zebedee, ac leproso mundato.
- X. Ex eodem de Paralytico curato, & appellatione Filij hominis.
- XI. De Publicano adlecto à Domino, & de ieunio, ac Christo sponso, & Parabolam novi ac veteris, ex eodem capite.
- XII. Dein ex capite V. de discipulis colligentibus spicas, ac sanata manu arida in Salsedone, ex eodem, de ascensu & oratione nocturna in monte, Apostolorum XII. numero, tatione nominis Petri, ac conuentu gentium ad Christum.
- XIII. De beatitudinibus seu sermone Domini in monte, ex eodem.
- XIV. De variis maledictionibus, quibus Viri Pharisæi imprecatus est; ex eodem.
- XV. De præcepto dilectionis tam inimicorum quam proximi, ex eodem.
- XVI. De fœnore interdicto, aliisque Domini verbis penè ad finem usque eiusdem capituli.

Ex capite etiam viij. Lucæ, de fide Centurionis, resuscitato filio Didiae, Ioanne Baptista, x viii.  
et muliere peccatrice.

Posthac ex capite viij. Lucæ, de diuitibus mulieribus adhaerentibus Christo, de verbis xix.  
Domini ad discipulos, et de matre ac fratribus Christi.

De miraculis Christi; quibus ventis ac mari imperauit, legionem dæmonum eiecit, et xx.  
fluxum sanguinis curauit in muliere; ex eodem.

Ex ix. item capite Lucæ, de discipulis ad prædicandum missis, pasto populo in solitudine, xxxi.  
confessione Petri: Tu es Christus, et predicta persecutione fidelium.

De ostensione Christi cum Moysi et Heliᾳ in secessu montis, ex eodem. xxii.

De verbis Domini ad Phariseos, dilectione parvolorum, et increpatione eius qui dice-  
rat: Sequar te quocumque ieris; ex eodem. xxiii.

Porrò et ex capite x. Lucæ, de adlectione LXX. discipulorum, et potestate illis xxxiiii.  
data.

De oratione Domini ad Patrem, verbis ad discipulos, et responsu factu legi Doctori; xxv.  
ex eodem.

Exinde ex capite xi. Lucæ, de Oratione Dominica, aliisque orandi formis et parabolis xxvi.  
et pertinentibus; de surdo dæmonio expulso, ac de exclamacione mulieris de turba.

De Phariseis signum potentibus, et aliis eorumdem increpationibus; ex eodem. xxvii.

Ex capite xij. Lucæ, de verbis Domini variis ad discipulos, et parabola dñi tis blan-  
dientis sibi de prouentu agrorum suorum. xxviii.

De cura non agenda anima de victu, et corpori de vestitu; succingendis lumbis, ac ser-  
uis beatis, et igne missio in terram, aliisque verbis Domini; ex eodem capite. xxix.

Rursus ex capite xij. Lucæ, de curatione Sabbato facta, parabolis, aliisque verbis Do-  
mini. xxx.

Etiam ex capite Lucæ xij. qualeis ad cœnam vel prandium vocandi sint, ac de cœna ad  
quam vocauit multos. xxxi.

Item ex capite xv. Lucæ, de oue et dragma perditis et inuentis. xxxii.

Ex capite etiam xvi. Lucæ, de duobus Dominis, Deo, et Mammona; ac dicto Domini:  
Lex et Prophetæ usque ad Ioannem. xxxiii.

De diuortio prohibito, ac proinde coniugio adprobato; et inferno ac sinu Abrahæ; ex  
eodem. xxxiv.

Deinceps ex cap. xvij. Lucæ, de verbis Domini diuersis, Leprosis decem curatis, et in-  
terrogatione Phariseorum de regno Dei. xxxv.

Similiter ex cap. xvij. Lucæ, de parabolis iudicis, ac Pharisei et Publicani orantium  
in templo; verbis Domini ad adolescentem diuitem, et cæco curato. xxxvi.

Ex capite etiam xix. Lucæ, de Zachæo, et seruorum parabola qui secundum rationem  
feneratae pecuniae diuidicantur. xxxvii.

Itidem ex cap. xx. Lucæ, de variis verbis Domini ad Phariseos, Principes Sacerdo-  
tum, Sadduceos, et Sribas. xxxviii.

Præterea et ex xxj. Lucæ capite, de venturis in nomine Christi et signis ultimi finis, xxxix.  
ac de doctrina Christi in templo et secessu in montem eleonem.

Item ex cap. xxij. Lucæ, de die Paschæ electo ad Passionem, venditione ac proditione  
Judeæ, et distributione corporis et sanguinis Christi. xl.

De imprecatione illifacta, per quem tradiceretur filius hominis, ac oculo traditoris; et de  
responso Domini ad interrogationem an ipse esset Christus, ex eodem capite. xlj.

XLI. Ex capite quoque xxij. Luce, de simili reffponso in domo Pilati, iudicio apud eundem  
Pilatum & Herodem, crucifixione, signis in morte, exspiratione, & sepultura Domini.  
XLII. Denique ex cap. xxiiij. Luce, de mulieribus ad sepulcrum, cum odorum paratura, refe-  
rectione post biduum, de apparitionibus Christi, quae mulieribus, discipulis, ac Apostoli ja-  
cta sunt, & de missione Apostolorum ad praedicandum vniuersis nationibus.

Ceterum libri huius quarti aduersus Marcionem mentionem facit Auctor, quae  
Euangelij Marcionis meminit. Tale est illud suprà libro de Carne Christi, cap. 7. Vt pa-  
cis tractat illud Luce 8. Quæ mihi mater, & qui mihi fratres? Audiat igitur (in-  
quit) & Apelles quid iam R E S P O N S V M S I T à nobis MARCIONI, EO  
LIBELLO QVO EVANGELIVM IPSIVS PROVOCAVIMVS; adinde  
hanc dubie ad caput infra xix. Quò etiam adlufit libro 3. aduers. Marc. cap. 11. & idem  
etiam ad xxvi. cap. infra, quum dixit: Nam & mulier quædam exclamauerat: Be-  
tus venter qui te portauit, & vbera quæ hausisti, &: Quomodo mater & tri-  
tres eius dicti sunt foris stare? Sed videbimus de his capitulis suo tempore. Item &  
cap. x. infra, addens: Certe quum & ipse se filium hominis praedicaret, natum-  
licet profitebatur. Nunc, vt hæc omnia ad Euangelij distulerim examinatio-  
nem. In genere autem rursus hunc librum insinuat eiusdem lib. 3. cap. 17. Sed deviroque  
(inquit) titulo sic disponam, vt quoniam ipsum quoque Marcionis Euangeliū  
discuti placuit, de speciebus doctrinarum & figurarum illuc differant  
quasi in rem præsentem. Quare & titulum huius libri auximus, addentes: DE  
TITHEISIBVS EIVS EX EVANGELIO. Hunc porro à Rhenano editum, pro  
solo castigatum ex Paterniacensi, & Hirsaugensi, deinde ex Gorziensi exemplaribꝫ pri-  
mum cum Scholiis, deinde & Adnotationibus; nos iterum ex duobus codicibus MS. Ju-  
stinianis, & coniecturis quibusdam Dn. Latinij, emendauiimus, nouis Argumento &  
notationibus auctum.

Q. SEPTIMII FLORENTIS  
TERTVLLIANI CARTHAGINIENSIS  
PRESBYTERI, ADVERSUS MARCIONEM  
Liber quartus, de Antithesibus eius  
ex Euangeliō.

CAP. I.

M N E M' sententiam, & omnem paraturam impij atque sacrilegij na-  
tionis, ad ipsum iam Euangelium eius prouocamus, quod inter-  
lando suum fecit. Et vt fidem instrueret, dotem quandam commen-  
titum, & ad separationem Legis & Euangelij coactum, quod  
Deos diuidens, proinde diuersos, alterum alterius Instrumenti, &  
(quod magis vñi est dicere) Testamenti, vt exinde Euangeliū quoque  
secundum Antithesis credendo patrocinaretur. Sed & istas proprie-  
tates, per singulas iniectiones Pontici cæcidisse, si non multo opportunitus in ipso, & non  
ipso Euangeliō, cui procurant, retunderentur, quamquam tam facile est præscriptum se  
currere, equidem vt accepto eas faciam, vt rato habeam, vt nobiscum facere dicam, quoque  
magis de cæxitate auctoris sui erubescant nostræ iam Antitheses aduersus Marcionem.  
Atque adeò confiteor alium ordinem decucurrisse in veteri dispositione apud creatorem